1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发［2021］53 号

中国防痨协会关于召开 2021 年第 33 届全国
学术大会暨中国防痨科技奖颁奖大会的通知

（第二轮）

各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团防痨协会，计划单

列市防痨协会，香港、澳门特别行政区防痨协会，各级疾病预防

控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心），各医疗卫生机构、

科研院所、企事业单位，中国防痨协会理事、监事，中国防痨协

会单位会员、中国防痨协会分支机构全体委员：

中国防痨协会“2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科

技奖颁奖大会”将于 9 月 28-29日在青岛召开。本届大会将邀请

中国科协、国家卫健委等有关部门领导出席，该大会是全国科技

防痨科技工作者的学术交流盛会，是为全国防痨科技工作者搭建

的产、学、研、用的交流平台。本届大会将为中国防痨科技奖获

奖者颁奖；启动中国防痨公益基金—全国结核病防控促进计划和

中国防痨公益基金—“双健项目”，邀请世界卫生组织、多名院士

和全国著名专家进行大会主题报告；多时段举办全国结核病防治

创新技术高峰论坛、卫星会议，有 17 个分支机构和中国防痨协会

西部论坛将主办专题会议，8 大板块展示中国防痨科技创新成就，

30 余家企业会员单位新技术新产品布展等。

 2

本届大会为国家级继续医学教育项目 [2021-12-07-231

(国)]，通过系统申请审核通过后将授予国家继续教育 I 类学分

10 分。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2021 年 9 月 28-29 日（27 日报到，30 日撤离）。

二、会议地点

山东省青岛市西海岸新区星光岛会展中心（宾馆电话：0532-

8612 5555，地址：青岛市黄岛区滨海大道 2000 号）。

三、大会组织机构（见附件 1）

四、会议日程安排（见附件 2）

五、大会注册

（一）会议费

每位参会代表会议费为 1500 元；学生凭身份证和学生证会

议费为 800 元。

（二）注册

为了按照新冠疫情防控工作的要求，提前做好各宾馆房间的

统筹和合理安排，请参会人员抓紧时间注册。大会注册方式有以

下两种：

1.电脑端：登录中国防痨协会官网（www.cata1933.cn），点

击飘窗注册并缴费；

2.手机端：关注“中国防痨协会”公众号，点击“青岛大会”

注册并缴费。

 3

会议系统包括：注册、缴费、开发票、预订酒店；论文分类

投稿；继续教育学分申请等。建议各位参会代表提前使用会议注

册系统，注册后保存二维码。（注：曾使用会议系统注册的人员可

继续使用原账号和密码在本系统登录。

（三）报到地点

参会人员注册后，务必预订酒店，以便确定报到地点。酒店

交通路线（见附件 3）。

1.万达文华酒店和万达嘉华酒店报到地点为星光岛会展中

心大堂；

2.皇冠假日酒店和希尔顿逸林酒店报到地点为入住酒店大

堂；

3.皇冠假日酒店和希尔顿逸林距离星光岛会议中心主会场

步行 5 分钟。

（四）食宿安排

参会代表交通、食宿费用自理，会议期间注册人员食宿由会

议统一安排。

（五）住宿标准

本届会议在星光岛会展中心召开，该中心位于东方影都融创

星级酒店群，该酒店群包括以下四个酒店：

万达文华酒店 单人间/标间 均为 700元/天/间，含单/双早餐；

万达嘉华酒店 单人间/标间 均为 500元/天/间，含单/双早餐；

皇冠假日酒店 单人间/标间 均为 500元/天/间，含单/双早餐；

希尔顿逸林酒店 单人间/标间 均为500元/天/间，含单/双早餐。

 4

六、缴费方式

（一）银行汇款缴费

汇款时请注明 2021 年学术大会、单位、联系电话和人员名

单。

户    名：中国防痨协会

账    号：0200001509217905165

开 户 行：工行北京崇文支行永定门分理处

（二）在线缴费

登录“中国防痨协会学术会议系统”，银联、微信、支付宝在

线缴费。

七、联系方式

中国防痨协会秘书处

（一）注册与缴费

1.文华酒店和嘉华酒店  王  颖 13910978826

2.皇冠假日酒店  庞  丹 13810851183

3.希尔顿逸林酒店  杨  颖 15652523366

（二）国家继教学分

杜芳芳  15201160351

电子邮箱：cata_1933@126.com

附件：1.2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖

颁奖大会组织机构

2.2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖

颁奖会议日程安排

 5

3.酒店交通路线

                            中国防痨协会

2021 年 9 月 4 日

 6

附件 1：

2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖

颁奖大会组织机构

大会主席：刘剑君

大会副主席：

钟 球 袁政安 张宗德 成诗明 黄 春 刘永煜 陈效友

张 帆

大会主席团成员：

于艳玲 于景来 万康林 么鸿雁 马永成 马淑焕 马斌忠

王  华 王  健 王  毳 王卫华 王仲元 王军海 王希江

王国治 王忠东 王建明 王春花 王晓林 王晓萌 王新伦

王福刚 王黎霞 邓亚利 卢春明 田家伦 付春生 白丽琼

边  强 邢彦 毕利军 仵倩红 刘  洁 刘  新 刘飞鹰

刘风林 刘加洪 刘存旭 刘晓清 刘健雄 闫兴录 羊海涛

许  晔 孙定勇 纪滨英 严晓峰 苏  艳 苏华林 杜昌廷

杜映荣 李发滨 李向前 李树民 李敬文 杨  波 杨  超

杨枢敏 杨国儒 肖艳文 吴国柱 吴树才 吴雪琼 邱林西

何  晶 何爱伟 余卫业 沙  巍 沈  鑫 沈玉祯 初乃惠

张  义 张  岚 张  雷 张  慧 张山鹰 张广宇 张天华

张文龙 张会民 张治国 张重辉 张铁娟 张联英 陆  伟

陆敬儒 陈  闯 陈  靖 陈力舟 陈  刚 陈明亭 陈瑜晖

陈慧娟 邵世峰 武俊平 苑玉祥 范月玲 范永德 林  玫

林艺志 林灿松 林淑芳 卓  玛 易  星 罗  萍 罗百灵

罗兴雄 金  奇 周  杰 周  复 周  琳 周丽平 庞学文

郑蓉蓉 赵东阳 赵雁林 胡  嘉 胡代玉 查  舜 侯双翼

饶正远 施军卫 姜洪波 贺建清 贺晓新 秦敬民 袁  薇

袁燕莉 徐  侃 徐  飚 徐立民 徐承平 徐勇胜 高  飞

高方方 高雨龙 高孟秋 唐细良 陶  刚 黄  钦 黄海荣

黄静静 梅  建 曹卫华 曹文利 曹国希 曹继平 常家平

麻斌喜 梁永铿 梁思珩 彭东东 董红军 蒋仁生 蒋良双

蒋贤高 蒋健敏 程齐俭 蒲  江 雷  娟 雷世光 鲍方进

 7

蔺  刚

大会秘书长： 成诗明

大会监事会

监事长：洪 峰

成 员：王召钦 方  群 许卫国 吴建林

组织委员会

主任：

成员：

陈  静 段鸿飞 王胜芬 吴惠忠 孙  维 刘二勇 胡冬梅

陈  诚 房宏霞 张 宁 高  磊 王彦富 刘风林 谭卫国

陈园园 顾  瑾 董伟杰 王  隽 王瑞白 张国龙 侯代伦

鹿振辉 王拱辰  白丽琼 黄  飞 阮云洲

学术委员会

主任：赵雁林 周 林

成员；

张  慧 陈效友 赵雁林 周  琳 毕利军 周  林 夏愔愔

沈  鑫 谭卫国 卢水华 金  奇 成  君 秦敬民 余卫业

张文宏 沙  巍 秦世炳 初乃惠 万康林 王  哲 吕平欣

张惠勇 路希维 唐细良 么鸿雁 李仁忠

徐  飚 陈海峰 袁燕莉 于艳玲 王晓萌 胡代玉 吴建林

林  玫 马永成 刘锦程 张  雷 刘玉琴 郭述良 白洪忠

孙  鹏 孙  昕 王仲元 谢长俊 吴雪琼 谭耀驹 黄海荣

邓云峰 王  庆 侯艳杰 余方友 周丽平 谭云洪 任  易

陈明亭 唐细良 杨应周 贺晓新 鲜小萍 王仕昌 叶建君

徐晓敏 何金戈 刘建西 王卫华 李向前 吴锋耀 苑  星

钟新光 高  飞 郭永芳 姚  嵩 陈  禹 张天华 白丽琼

陆  伟 赵丽丽 蔺  刚 林明贵 李月华 张国良 王  岩

易  星 王  毳 陈珣珣 许  琳 陈  静 陈  彬 陈  亮

 8

大会秘书处：

段鸿飞 高志东 孙  勤 王春花 夏  岚 徐祖辉 赵  琦

梅  建 王巧智 吴  静 严  非 雷世光 林淑芳 孙定勇

刘卫平 刘志东 陈  伟 申阿东 侯双翼 汪  川 李卫民

李  涛 竺丽梅 黄朝林 陈心春 樊海英 高孟秋 黄  曦

李万军 田家伦 徐  苗 卢春明 张国龙 张  侠 田  明

何旺瑞 党丽云 王茂波 何广学 吴树才 于景来 钱建萍

吴妹英 吴能简 刘建民 姚嘉 范月玲 贾忠伟 刘健雄

周  俊 张  义 赵  蓉 王晓林 徐彩红 谢  雯 邹明祥

陈  裕 彭  劼 邓国防 李用国 黄移生 谭守勇 彭  鹏

宗佩兰 徐思成 徐凯进 黄迅悟 张文龙 王文胜 石仕元

王传庆 张宏其 张  强 地里下

提·阿不

力孜

肖开

提·米

吉提

陈晓红 胡  华

陈  巍 杨国儒 顾  瑾 邱  超 何爱伟 梁  艳 高雨龙

刘丽娟 刘兆春 范伟兴 刘思国 陈创夫 郭爱珍 李新月

陈  闯 马  艳 申艳娜 宋言峥 陈  靖 汪习成 敖国昆

闵旭红 史景云 胡明军 朱朝辉 王新举 张广宇 张洪春

孙增涛 范  琳 严晓峰 刘良徛 魏成功 周  杰 苑玉祥

成诗明 樊海英 黄 飞 陈 禹 周  林 方  群 屈  燕

刘二勇 王  倪 耿 红 王忠东 张春玲 刘玉峰 井夫华

王淑国 马洪升 王 颖 庞 丹 杜芳芳 闫承笈

 9

附加 2：

中国防痨协会 2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖颁奖大会

日程安排 （9 月 27 日）
日期 时间 活动内容 召集人 参加人员

9月 27 日

全天报到 王忠东 王淑国 庞丹 杨颖 郭萌 闫承笈等

分支机构换届成立大会 理事会议 演讲大赛 研讨会 论坛

13:00-16:30 “结核医声”中青年医护人才演讲大赛决赛 沈  鑫 陈  亮 陈 诚
大赛组委会

终审专家 决赛选手 特邀嘉宾等

13:30-16:30 患者发现：从研究到实践高层研讨会 张  慧 陈  静
协会领导、省级结核病防治机构、定点医疗

机构负责人、特邀代表等

 14:00-15:00 标准化专业分会换届大会 金 奇 高  磊 协会领导 分会拟任候选人

15:00-16:00 老年结核病防治专业分会换届大会 成 君 王彦富 协会领导  分会拟任候选人

17:00-18:00
中国防痨协会第十二届理事会和常务理事会

第 2次扩大会议
成诗明 樊海英

协会领导 常务理事 理事 监事

分支机构主任委员和秘书长

中国防痨杂志期刊社负责人 中国防痨联合

体主席团负责人 结核病西部论坛负责人

18:00-19:00 自助晚餐

 10

19:00-20:30 科技创新成果转化高峰论坛 毕利军 孙 维

协会领导

转化医学专业分会、医学转化创新基地

负责人  特邀嘉宾

19:30-21:00 抗结核药品规范使用与管理专家研讨会 周  林  王  倪

协会领导 省级结核病防治机构、定点医疗机

构负责人、药品管理人员 特邀代表等

中国防痨协会 2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖颁奖大会

全体大会日程安排（9 月 28 日）

日期 地点 时间 活动内容 主持人

9 月 28 日

开幕式

星光岛会展

中心宴会厅

09:00-09:02           介绍参会领导和嘉宾

袁政安
09:02-09:10 中国防痨协会理事长致辞

09:10-09:30 中国科协、国家卫生健康委、山东省卫生健康委

等单位领导致辞

09:30-09:35 颁发第二届和第三届中国防痨科技奖证书

钟  球

成诗明

09:35-09:45 举行中国防痨公益基金—“全国结核病防控促进

计划-人才培训项目”签约与启动仪式

09:45-09:55 举行中国防痨公益基金—“双健项目”签约与启

动仪式

09:55-10:00 颁发 2021 年度“结核医声”中青年医护人才讲演

大赛决赛获奖证书

宴会厅前廊 10:00-10:20 茶歇

 11

中国防痨协会 2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖颁奖大会
全体大会日程安排（9 月 28 日）

日期 时间 报告题目 报告人 单位及职务 主持人

9 月 28

日

主旨报告 地点：星光岛会展中心宴会厅

10:20-10:50 中国结核病防治策略沿革 刘剑君 中国防痨协会理事长

黄 春

 张宗德

10:50-11:20 待定
Tereza

Kasaeva
WHO 总部结核司司长

10:20-11:50 健康大数据与临床疾病防控 陈润生 中科院生物物理研究所 院士

12:00-13:30 自助午餐

13:30-14:00 基础研究助力结核病防控 赵国屏
中科院上海营养与健康研究所生物医

学大数据中心主任  院士

刘永煜

陈效友

14:00-14:30
全球终结结核病流行策略 2.0 版及耐药

菌的特征分析
赵雁林 中国疾控中心结控中心 主任

14:30-15:00
结核潜伏感染新技术与免疫预防

新策略
陆  伟 江苏省疾控中心副主任

15:00-15:30 儿童结核病精准诊断与治疗 卢水华
上海市公共卫生临床中心呼吸结核科

主任

15:30-15:50 茶歇

15:50-16:10 健康医疗大数据的开发与利用 詹思延
北京大学公共卫生学院流行病学与公

共卫生统计学系主任

张  帆 16:10-16:30 耐多药结核短程化疗方案治疗进展 初乃惠 首都医科大学附属北京胸科医院

 12

16:30-16:50 学校结核病筛查与公共卫生应急处置 王晓萌
浙江省疾控中心结核病防治所

首席专家

 王黎霞

16:50-17:10 MDT 医疗模式，缩短与真实世界的距离 路希维 大连公共卫生临床中心执行院长

17:10-17:30

1．中国防痨科技创新成就展参观
（1）中国防痨科技奖

（2）中国防痨协会团体标准

（3）医学转化创新基地

（4）中国防痨公益项目

（5）“一带一路”结核病防治学术交流

2．全国企业会员单位结核病诊、防、治

技术展台参观

刘剑君

张宗德

赵雁林等

全体代表

中国防痨协会

各参展企业

樊海英

黄  飞

陈  禹

17:30-19:00 自助晚餐

19:00-21:00

2021 结核潜伏感染诊防新技术发布暨高峰论坛

主办单位：中国防痨协会 重庆智飞生物制品股份有限公司

大会地点: 星光岛会展中心宴会厅 B

参加人员：主办单位领导、特邀嘉宾、全国结核病防治宣传大使、国家传染病防治科技重大专项、全国

结核病防控促进计划-人才培训项目师资、全国结核病防治机构、定点医疗机构的领导和专家、有关媒

体等

 13

中国防痨协会 2021 年第 33 届全国学术大会暨中国防痨科技奖颁奖大会
专题会议总览（9 月 29 日）

会议主席：刘剑君     协调人：成诗明

时间 大会主题 大会主席 执行主席 大会秘书长 承办单位

08:30-18:00 融合共赢 助推发展 黄  春
胡代玉

张  慧

刘  英

陈  静

结核病控制专业分会与

西部论坛

08:30-18:00 结核病诊疗进展 陈效友 陈效友 段鸿飞 结核病临床专业分会

08:30-18:00 结核病基础研究进展与结核病防治 张宗德 赵雁林 王胜芬 结核病基础专业分会

08:30-18:00 结核病科学普及与健康促进 张  帆 周  琳 吴惠忠 结核病健康促进专业分会

08:30-12:00 结核病科学创新与成果转化 钟  球 毕利军 孙  维 转化医学专业分会

08:30-18:00 基层结核病防控与互联网技术应用 钟  球
谭卫国

余卫业

房宏霞

季乐财

基层结核病防治专业分会

与结核病互联网技术专业

分会

08:30-12:00 学校与儿童结核病研究新进展 袁政安 卢水华 张  宁
学校与儿童结核病防治专

业分会

08:30-18:00 老年结核病防治需求及优先领域 张  帆 成 君 王彦富 老年结核病防治专业分会

08:30-12:00 防痨护肝，标准护航 袁政安 张文宏  陈园园 结核病与肝病专业分会

13:30-18:00
骨结核诊疗新技术的应用与耐药骨结

核治疗方案的制定
陈效友 秦世炳 董伟杰 骨结核专业分会

08:30-18:00
非结核分枝杆菌病分会成立大会暨非

结核分枝杆菌病的研究进展
张宗德 沙 巍 顾  瑾 非结核病杆菌病专业分会

08:30-18:00 临床试验建设 陈效友 初乃惠 王  隽 临床试验专业分会

 14

08:30-18:00 结核病与肺部相关疾病影像诊断 刘永煜 吕平欣 侯代伦 影像专业分会

08:30-18:00 人兽共患结核病防控策略与技术 张宗德 万康林 王瑞白 人兽共患专业分会

08:30-18:00 双感疾病诊治技术新进展 黄 春 王 哲 张国龙
结核病与艾滋病病毒双重

感染专业分会

08:30-18:00 中西医联合呼吸与感染疾病防治 袁政安  张惠勇 鹿振辉 中西医结和专业分会

08:30-18:00 多学科诊疗专业分会成立暨学术会议 刘永煜  路希维 王拱辰 多学科诊疗专业分会

15

附件 3：

酒店交通路线

1.青岛西站——星光岛

（1）步行约 10 分钟乘坐 k22 路公交车开往黄岛轮渡方向——

在朝阳山路地铁站下车——步行 50 米换乘 213 路公交车开往星

光岛方向——步行抵达目的地；

（2）自驾经滨海大道车程 30 分钟到达目的地。

2.青岛北站——星光岛

（1）步行 3 分钟至铁路北站公交车站——乘坐 624 路公交车开

往青岛长途汽车站方向——在青岛长途汽车站下车乘坐隧道 8

16

路公交车——在凤凰都下车换乘 60 路——在金贝壳路下车步行

3 分钟下车；

（2）步行至青岛北站地铁站——乘坐 3 号地铁线在青岛站下车

——步行至青岛站兰山路公交车站乘坐青西快线——在东方影

都下车换乘 213 路公交车——在金贝壳路下车步行 3 分钟到达

目的地；

（3）自驾经海底隧道车程 50 分钟到达目的地。

3.青岛站——星光岛

（1）步行 5 分钟至青岛站兰山里公交车站乘坐青西快线——在

东方影都下车换乘 213 路——在金贝壳路下车步行 3 分钟到达

目的地；

（2）自驾经海底隧道车程 35 分钟到达目的地。

4.青岛胶东机场——星光岛

（1）乘坐机场快线 706 路机场快线——在红树林酒店下车步行

至隆和艾美酒店公交车站——乘坐 K23 路公交车在东方影都下

车——换乘 213 路公交车在金贝壳路站下车步行 3 分钟到达目

的地；

（2）乘坐机场快线 702 路机场快线——在青岛火车站下车步行

至青岛站兰山公交车站——乘坐青西快线至东方影都下车——

换乘 213 路公交车在金贝壳站下车——步行 3 分钟到达目的

地；

（3）自驾沿高速进入滨海大道车程 50 分钟到达目的地。

17